
Consorzio LaMMa 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale 

(L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005) 
 

 
 
 
 
 
Decreto dell’Amministratore Unico    n. 2  del    13/03/2008 
 
 
 
 
 
Oggetto: Proposta di “Bilancio di previsione annuale 2008 e pluriennale 2008-2010, Relazione 
previsionale e programmatica, con allegato Programma di attività’ 2008” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
________________________________________________________________________________ 
Allegati: n. 3 : 1) Consorzio LaMMa - Bilancio di previsione annuale 2008 e pluriennale 2008-
2010, Relazione previsionale e programmatica; 2) “Programma di attività LaMMa 2008”; 3) 
“Relazione sindaci revisori”;  
 
 
 



 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Vista la L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005 con la quale è stato costituito il Consorzio LaMMa 
“Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale”; 
 
Visto l’atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20/12/2007 dal Notaio Mario 
Piccinini Repertorio n. 60.151 con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore unico del 
Consorzio LaMMa; 
 
Visto l’articolo 2 della L.R. n. 35/2005 che stabilisce che il Consorzio LaMMa ha personalità 
giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia amministrativa, organizzativa e contabile; 
 
Premesso che: 
 

o l’articolo 8 della L.R. n. 35/2005 stabilisce che l’Amministratore unico predispone tutti gli 
atti da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea consortile ai sensi dell’articolo 6, comma 
3 della stessa legge, e provvede alla loro attuazione; 

o lo Statuto del Consorzio LaMMa approvato con delibera C.R. n. 107 del  4 ottobre 2006,   
all’ art.29  comma 2 prevede  che il bilancio annuale e pluriennale di previsione di ciascun 
esercizio, unitamente alla relazione previsionale e programmatica, viene predisposto 
dall’Amministratore sulla base degli indirizzi stabiliti dalla Giunta Regionale e adottato 
dall’Assemblea entro il 31 ottobre dell’anno precedente a quello che si riferisce; 

o gli Uffici regionali stanno elaborando la proposta di Atto di indirizzo pluriennale per la sua 
approvazione da parte della Giunta Regionale e a tale scopo si è tenuta il giorno  13-2-2008 
una Conferenza programmatica con la partecipazione del CNR e degli Uffici regionali 
interessati; 

o si è comunque ritenuto necessario, nelle more della approvazione di tale Atto di indirizzi,  
predisporre la proposta di Bilancio di previsione e di Relazione previsionale e 
programmatica per l’adozione da parte dell’ Assemblea, acquisendo dagli Uffici regionali 
queste elaborazioni; 

o il CT ha definito ed approvato il  “Programma di attività 2008” nella seduta del 21/02/2008, 
sempre sulla base degli elementi sopra riportati,  e tale documento è  riportato allegato alla 
proposta di Relazione previsionale e programmatica che si predispone con il presente atto; 

o il contributo ordinario della Regione al Consorzio per l’anno 2008, come stabilito nell’Atto 
costitutivo, è  pari a 1.500.000 euro, del CNR è pari a 750.000 euro, della FCS è pari a 
250.000 euro; 

o la Regione Toscana ha già stabilito nel Bilancio di previsione pluriennale le quote di 
1.500.000 euro per gli anni 2009 e 2010; 

o non vi sono indicazioni specifiche nel Bilancio ed in altri atti programmatici della Regione 
sugli importi di finanziamenti al Consorzio LaMMa per progetti specifici regionali per gli 
anni 2009 e 2010;  

o l’Atto costitutivo del Consorzio e l’Accordo approvato con Delibera GR N. 945/2006 
prevedono che il CNR contribuisca attraverso la messa a disposizione di personale, locali e 
servizi connessi con i locali; 

o il Consorzio non ha ancora ricevuto dal CNR, alla data di predisposizione del Bilancio e 
della presente Relazione, indicazioni sulla valorizzazione di questi elementi per il 2008 
come richiesto con nota N. 6  del 10-1-2008 ; 

o in assenza di tali indicazioni si sono riportate in Bilancio delle stime solo indicative di 
valorizzazione di tali elementi,  fermo restando l’ammontare del contributo complessivo del 
CNR stabilito pari a 750.000 euro; la valorizzazione dei singoli  contributi potrà essere fatta 



solo in sede di definizione della specifica Convenzione che regolamenterà’ l’apporto 
ordinario annuale 2008 del CNR al Consorzio LaMMa; 

o la Fondazione Clima e Sostenibilità  ha comunicato in data 21/12/2007 la sua richiesta di 
recessione da socio e la relativa decisione in merito dovrà  essere presa dalla Assemblea 
straordinaria del Consorzio; in attesa di tale decisione il contributo della Fondazione FCS in 
personale è stato riportato provvisoriamente nel bilancio; 

o la Regione Toscana ha approvato, con Decreti Dirigenziali N.6797/2007, 6649/2007, 
6892/2007, 6812/2007, 6811/2007,  i finanziamenti per progetti specifici con fondi 2007 per 
un importo complessivo di 1.493.400 euro come dettagliato nel Programma di attività 2008 
sopra citato; 

o nel Bilancio di previsione 2008 della Regione sono previsti contributi straordinari per 
progetti specifici del Consorzio, come indicato nella Relazione previsionale  e nel 
Programma di attività 2008, ai seguenti Capitoli del Bilancio di previsione 2008 e per i 
seguenti importi e per i progetti di seguito indicati: 

• Capitolo 34057, 180.000 euro e Capitolo 34062,  211.943 euro,  PIR 
1.7 Infomobilità, DB topografici e tematici. 

• Capitolo  43076,  30.000 euro PRAA E1 a) Sistema Informativo 
Territoriale e Ambientale Riorganizzazione e pubblicazione archivi. 

• Capitolo 43076,  650.000 euro PRAA E1 e), f), g), h), Geologia 
o la Regione ha approvato con Decreto Dirigenziale n. 6811/2007 il finanziamento di  30.000 

euro al Consorzio LaMMa con fondi 2007 e 2008 sul Capitolo 6811,  per il Progetto Patos 
sulla qualità dell’aria; 

o il Dirigente Responsabile dell’Area di coordinamento tutela dell’acqua e del territorio DG 
Politiche territoriali e ambientali ha stipulato in data 19/12/2007 un Accordo fra la Regione 
Toscana ed il Ministero dell’ambiente per la definizione del Programma di Azione Locale di 
lotta alla siccità ed alla desertificazione,  con un contributo assegnato alla Regione per tale 
attività di 30.000 euro e che la citata Area di coordinamento ha chiesto al Consorzio LaMMa 
di avviare le attività preliminari necessarie,  in attesa della assegnazione allo stesso 
Consorzio LaMMa del contributo citato di 30.000 euro; conseguentemente il citato 
intervento è  stato previsto nel Programma di attività  2008 del Consorzio e la somma 
indicata di 30.000 euro è stata riportata nella proposta di  Bilancio di previsione 2008 del 
Consorzio LaMMa; 

o i finanziamenti per progetti specifici 2008, determinati come sopra indicato nel Bilancio 
della Regione, sono pari complessivamente a 1.131.943,00 euro, come dettagliato nel  
Programma di attività 2008 sopra citato; 

o per mero errore materiale, nella copia del Bilancio del Consorzio trasmesso ai Sindaci 
Revisori, per il parere, è stata riportata invece,  per la voce di entrata suddetta la somma di 
1.140.000,00,  con una differenza di 8.057,00 euro; tale errore è stato corretto nella proposta 
di Bilancio 2008,  allegata al presente atto,  sia nella parte delle entrate che nelle uscite,  
riducendo della stessa somma la voce B6   - ACQUISTI PER PROGETTI 2007/2008; le 
stesse correzioni sono riportate nel Bilancio pluriennale ed  è stata data comunicazione ai 
Sindaci Revisori dell’avvenuta  correzione sopraindicata. 

 
Visto il “Bilancio di previsione 2008 e pluriennale 2008-2010 e Relazione previsionale e 
programmatica”, (All. 1) con allegato il “Programma di attività 2008” (All. 2) predisposto 
dall’Amministratore, con il contributo della struttura tecnico scientifica del Consorzio, sulla base 
degli elementi prima citati, 
 
Preso atto del parere positivo espresso dai Sindaci Revisori sul Bilancio di previsione 2008 del 
Consorzio LaMMa, come da Relazione allegata (All. 3); 
 



Preso atto del parere positivo del Comitato Tecnico espresso nella seduta del 21/02/2008 sul 
Bilancio di previsione 2008; 

DECRETA 
 

1. la predisposizione del “Bilancio di previsione 2008 e  pluriennale 2008-2010 e  Relazione 
previsionale e programmatica” (All. 1) con  allegato il “Programma di attività  2008” (All. 2), 
documenti che formano  parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. la trasmissione del “Bilancio di previsione 2008 e pluriennale 2008-2010 e Relazione 
previsionale e programmatica” alla Assemblea del Consorzio per la sua adozione e per la successiva 
approvazione da parte della Giunta Regionale. 
 
 
 

L’Amministratore unico 
Mario Desideri 


